

continuação...					
CAIXA E ENDIVIDAMENTO					
Caixa e Endividamento (R\$ milhões)	4T22	3T22	2T22	1T22	4T21
Caixa e Garantias	2.923	2.711	2.764	3.461	3.677
Endividamento Financeiro	3.538	3.205	3.144	3.639	3.755
Por natureza:					
Empréstimos e debêntures	3.420	3.074	3.018	3.506	3.650
Passivo de arrendamento - Equipamentos	118	131	126	134	165
Por vencimento:					
Corto prazo	542	514	463	537	552
Longo prazo	2.995	2.691	2.681	3.103	3.203
Dívida Líquida	615	495	381	178	78
Dívida Líquida/EBITDA LTM	0,83x	0,58x	0,62x	0,33x	0,18x

(a) "Dívida Bruta" inclui o passivo de arrendamento operacional de equipamentos; (b) "Dívida líquida" considera empréstimos, financiamentos e arrendamento operacional (excluindo arrendamento de imóveis) com instituições financeiras, de curto e longo prazo, menos caixa e garantias; (c) o indicador "Dívida Líquida/EBITDA LTM" utiliza a definição de dívida líquida e EBITDA das debêntures da Companhia. Ao final do 4T22, a Smart Fit detinha sólida posição de caixa de R\$2.923 milhões e dívida bruta de R\$3.538 milhões, sendo 85% em vencimento no longo prazo. A dívida líquida ao final do trimestre era de R\$615 milhões, o que resultou em um índice de dívida líquida/EBITDA LTM de 0,83x, acima do nível de

Smartfit Escola de Ginástica e Dança S.A. e Controladas

3T22, devido ao saldo de aquisição a pagar pelo exercício da opção de venda pelos acionistas da Sporty Panamá da participação na *Joint Venture* da operação do Panamá e Costa Rica. A Companhia continua com robusta liquidez financeira consequente da captação de R\$2,6 bilhões na oferta pública primária de ações e das captações de empréstimos com gradual melhora nos termos nos últimos 12 meses, que proporcionaram a elevação da posição de caixa e alongamento dos vencimentos da dívida. Em novembro de 2022, a Companhia concluiu a 7ª emissão de debêntures no valor total de R\$400 milhões, que estão vinculadas a certificados de recebíveis imobiliários (CRI), prazo de vencimento final de 7 anos, sendo uma série de R\$ 362 milhões com custo de CDI +1,50% e a segunda série de R\$ 38 milhões com custo de IPCA + 7,37%. A captação de recursos será usada para o pagamento de investimentos e despesas imobiliárias já divulgados e a serem divulgados, de acordo com a estratégia de expansão orgânica da Companhia. A Companhia busca adequar os vencimentos de empréstimos e financiamentos à capacidade de geração de caixa operacional e acessar linhas de financiamento locais para suportar a expansão orgânica nos diferentes países em que opera. Ao final do 4T22, o cronograma de vencimentos do endividamento era composto da seguinte forma:

Prazo de Vencimento da Dívida Bruta*	2023*	2024	2025	2026	2027	2028	2029	Total
% do total	15%	23%	16%	13%	15%	14%	4%	100%
Total	542	830	570	453	528	482	132	3.538
Brasil	106	306	151	359	490	482	132	2.025
México	200	180	97	45	29	0	0	552
Outros Am. Latina*	237	344	322	49	0	0	0	961

Demonstração de Resultados (R\$ milhões)	4T22 Reportado	Impactos do IFRS 16	4T22 excluindo IFRS 16	4T21 Reportado	Impactos do IFRS 16	4T21 excluindo IFRS 16	2022 Reportado
Receita Líquida	853,1	-	853,1	546,4	-	546,4	2.930,4
Custo dos serviços	(552,1)	-	(552,1)	(460,7)	-	(460,7)	(1.593,0)
Aluguéis	(29,8)	-	(29,8)	(36,2)	-	(36,2)	(127,6)
Depreciação e amortização (custo)	(240,4)	-	(240,4)	(216,1)	-	(216,1)	(879,6)
Lucro bruto	301,0	-	301,0	85,7	-	85,7	912,0
SG&A	(163,2)	-	(163,2)	(149,7)	-	(149,7)	(653,2)
Despesas com vendas	(70,8)	-	(70,8)	(56,7)	-	(56,7)	(274,5)
Gerais e administrativas	(83,7)	-	(83,7)	(84,6)	-	(84,6)	(325,4)
Aluguéis	(2,0)	-	(2,0)	3,0	-	(1,9)	(3,8)
Depreciação e amortização (despesa)	(6,3)	-	(6,3)	(3,9)	-	(2,8)	(22,6)
Outras (despesas) receitas	0,6	-	0,6	0,7	-	0,7	(12,8)
Equivalência patrimonial	3,6	-	3,6	(1,3)	-	(1,3)	6,6
Lucro (prejuízo) operacional antes do resultado financeiro	141,4	-	141,4	66,1	-	66,1	265,4
Resultado Financeiro	(94,3)	-	(94,3)	(66,1)	-	(66,1)	(347,7)
Imposto de Renda e Contribuição Social	4,4	-	4,4	11,4	-	11,4	(3,7)
Lucro (prejuízo) líquido	51,4	-	51,4	(23,4)	-	(23,4)	(86,1)

Impactos do IFRS-16 na composição do Lucro Bruto excluindo depreciação e amortização e do EBITDA							
Lucro bruto	301,0	42,7	258,3	85,7	23,0	62,7	912,0
(-) Depreciação e amortização (custo)	240,4	113,6	126,9	216,1	94,0	122,1	879,6
Lucro bruto excluindo depreciação	54,1	166,2	385,2	301,8	117,0	184,8	1.791,7
Margem Bruta excluindo depreciação	63,5%	-	45,2%	55,2%	33,8%	61,1%	0,0%
Lucro (prejuízo) líquido	51,4	(23,4)	74,8	(134,3)	(24,1)	(110,2)	(86,1)
(-) IR & CSL	(4,4)	-	(4,4)	(11,4)	-	(11,4)	3,7
(-) Resultado Financeiro	94,3	66,1	28,2	80,4	47,7	32,7	347,7
(-) Depreciação e amortização	246,8	115,8	131,0	219,9	95,1	124,8	902,3
EBITDA	388,1	158,5	229,7	154,7	118,7	167,7	591,2
Margem EBITDA	45,5%	-	26,9%	28,3%	6,6%	20,2%	25,3%

*Custos, Despesas com Vendas e Gerais e Administrativas incluem despesas pré-operacionais

A Companhia possui operações próprias no Brasil, México, Colômbia, Chile, Peru, Panamá, Costa Rica, Argentina e Paraguai e operações franqueadas no Brasil, México, Colômbia, República Dominicana, El Salvador, Equador, Guatemala e Honduras. A consolidação na Demonstração de Resultado para cada período é detalhada abaixo:

Operação	Reconhecimento na Demonstração de Resultado do período		Reconhecimento no Balanço Patrimonial do período	
	4T22	4T21	4T22	4T21
Brasil, México, Colômbia, Chile, Peru, Argentina, Paraguai e Quênia Diária	Consolidado	Consolidado	Consolidado	Consolidado
Panamá e Costa Rica	Equivalência patrimonial *	Equivalência patrimonial *	Investimento	Investimento
República Dominicana, El Salvador, Equador, Guatemala e Honduras	Royalties pelo uso da marca	Royalties pelo uso da marca	n/a	n/a

a) No 1T20, a Companhia adquiriu o controle compartilhado da operação do Panamá, passando a ter controle compartilhado com sócios locais, e seus resultados passaram a ser incluídos via equivalência patrimonial. No 1T23, a Companhia adquiriu 100% da operação do Panamá e da Costa Rica, portanto, seus resultados passaram a ser consolidados nas demonstrações financeiras da Companhia a partir de 2023.

Demonstração do Resultado	4T22	4T21	4T22 vs. 4T21	3T22	4T22 vs. 3T22	2022	2021	4T22 vs. 2021
DRE (R\$ milhões)	853,1	546,4	56%	766,3	11%	2.930,4	1.706,9	72%
Receita Operacional Líquida	(552,1)	(460,7)	20%	(517,3)	7%	(2.018,4)	(1.593,0)	27%
Custo dos Serviços Prestados	301,0	85,7	251%	249,0	21%	912,0	113,8	701%
Lucro Bruto								
Receitas (despesas) operacionais								
Vendas	(73,8)	(62,0)	19%	(66,3)	11%	(292,3)	(186,1)	57%
Gerais e administrativas	(90,0)	(88,5)	2%	(85,7)	5%	(348,0)	(275,8)	26%
Equivalência patrimonial	3,6	(1,3)	(383,0)	(0,2)	(2,932)	6,6	(15,0)	(144%)
Outras (despesas) receitas	0,6	0,7	(14%)	(5,2)	(121%)	(12,8)	3,5	(462%)
Lucro antes do resultado financeiro	141,4	(65,3)	(317%)	91,7	54%	265,4	(359,5)	(174%)
Resultado financeiro	(94,3)	(80,4)	17%	(76,9)	23%	(347,7)	(295,2)	18%
Lucro antes do IR/CS	47,0	(145,7)	(132%)	14,7	219%	(82,3)	(654,8)	(87%)
Imposto de Renda e Contribuição Social	4,4	11,4	(62%)	(5,7)	(176%)	(3,7)	21,8	(117%)
Lucro (prejuízo) líquido	51,4	(134,3)	(138%)	9,0	471%	(86,1)	(633,0)	(86%)
BALANÇO PATRIMONIAL								
ATIVO (R\$ milhões)								
CIRCULANTE								
Caixa e equivalentes de caixa								
Clientes								
Instrumentos financeiros derivativos								
Outros Créditos								

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 (Valores expressos em milhares de reais)										
ATIVO	Controladora				Consolidado					
	Notas	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	Notas	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2021
Ativo circulante										
Caixa e equivalentes de caixa	6	234.037	340.929	1.251.418	1.957.828					
Investimentos em ativos financeiros	7	2.232.715	2.700.545	1.671.417	1.761.801					
Clientes	9	117.245	104.413	271.728	195.777					
Instrumentos financeiros derivativos	8	-	-	8.132	-					
Outros créditos	10	209.512	141.627	313.464	254.547					
Total do ativo circulante		2.793.509	3.287.514	3.516.159	4.169.953					

PASSIVO										
Passivo circulante										
Fornecedores	15	277.081	135.291	304.859	61.560					
Empréstimos	16	96.531	99.488	488.226	468.720					
Passivos de arrendamentos	14	178.315	158.825	449.662	389.837					
Receita diferida	20	63.544	88.207	228.425	180.561					
Imposto corrente a pagar	-	-	-	36.486	7.303					
Total do passivo circulante		703.060	564.880	1.748.885	1.428.917					
Passivo não circulante										
Outros passivos	15	189.120	16.984	199.208	12.899					
Empréstimos	16	1.903.499	2.003.502	2.931.668	3.101.775					
Passivos de arrendamentos	14	911.555	907.901	2.879.785	2.631.222					
Receita diferida	20	662	1.478	662	1.561					
Passivos por imposto diferido	18	-	-	19.349	8.275					
Instrumentos financeiros derivativos	8	36.990	13.987	36.990	13.987					
Provisões	17	4.625	5.757	24.886	26.544					
Total do passivo não circulante		3.046.451	2.949.609	6.092.559	5.796.263					
TOTAL DO PASSIVO		3.749.511	3.514.489	7.841.435	7.225.180					
PATRIMÔNIO LÍQUIDO										
Capital social	2.970.443	2.970.443	2.970.443	2.970.443						
Reservas de capital	2.297.612	2.285.690	2.297.612	2.285.690						
Prejuízos acumulados	(1.375.832)	(1.286.401)	(1.375.832)	(1.286.401)						
Outros resultados abrangentes	294.163	426.773	294.163	426.773						
Participação líquida atribuível aos acionistas controladores		4.186.386	4.396.505	4.186.386	4.396.505					
Participação não controladora	-	-	21.729	32.787						
TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		4.186.386	4.396.505	4.208.115	4.429.292					
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		7.935.897	7.910.994	12.049.550	11.654.472					

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO - EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 (Valores expressos em milhares de reais)										
MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Controladora				Consolidado					
	Notas	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	Notas	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2021
Saldo em 31 de dezembro de 2021		2.970.443	2.221.696	99.841	(35.847)	(1.286.401)	426.773	4.396.505	32.787	4.429.292
Resultado líquido		-	-	-	-	(89.431)	3.380	(89.431)	3.380	(132.855)
Outros resultados abrangentes		-	-	-	-	(132.610)	(245)	(132.610)	(245)	(218.906)
Total do resultado abrangente do exercício		-	-	-	-	(89.431)	(132.610)	(222.041)	3.135	(358.761)
Pagamentos baseados em ações ^(a)		-	15.925	-	-	-	15.925	-	8	15.933
Aumento de capital em controladas		-	-	-	-	-	11.792	-	11.792	(20.653)
Reversão da opção de compras de ações ^(b)		-	-	-	(4.003)	-	(16.650)	-	(16.650)	(8.943)
Distribuição de dividendos em controladas		-	-	-	-	-	-	-	-	-
Transações com os acionistas reconhecidas diretamente no patrimônio líquido		-	15.925	-	(4.003)	-	11.922	(14.193)	(2.271)	(2.271)
Saldo em 31 de dezembro de 2022		2.970.443	2.237.621	99.841	(39.850)	(1.375.832)	294.163	4.186.386	21.729	4.208.115

31 de dezembro de 2021										
Reservas de capital										
MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Capital social	Reserva de capital	Instrumentos patrimoniais	Transações com acionistas	Resultados acumulados	Outros resultados abrangentes	Patrimônio líquido atribuível a:		Total do patrimônio líquido	
							Acionistas controladores	Participação não controladora		
Saldo em 31 de dezembro de 2020	325.443	2.237.382	99.841	(25.196)	(651.820)	460.486	2.446.136	22.665	2.468.801	
Resultado líquido	-	-	-	-	(634.581)	-	(634.581)	1.564	(633.017)	
Outros resultados abrangentes	-	-	-	-	-	(33.713)	(33.713)	4.462	(29.251)	
Total do resultado abrangente do exercício	-	-	-	-	(634.581)	(33.713)	(668.294)	6.026	(662.268)	
Aumento de capital ⁽¹⁾	2.645.000	64.343	-	-	-	-	2.709.343	-	2.709.343	
Custos de transação na emissão de ações ⁽¹⁾	-	(112.613)	-	-	-	-	(112.613)	-	(112.613)	
Reversão da opção de compras de ações	-	(228)	-	-	-	-	(228)	-	(228)	
Pagamentos baseados em ações ⁽²⁾	-	32.812	-	-	-	-	32.812	6	32.818	
Aumento de participação em controladas	-	-	-	(10.651)	-	-	(10.651)	(2.699)	(13.350)	
Complemento de preço na aquisição de controlada	-	-	-	-	-	-	-	6.789	6.789	
Transações com os acionistas reconhecidas diretamente no patrimônio líquido	2.645.000	(15.686)	-	(10.651)	-	-	2.618.663	4.096	2.622.759	
Saldo em 31 de dezembro de 2021	2.970.443	2.221.696	99.841	(35.847)	(1.286.401)	426.773	4.396.505	32.787	4.429.292	

continuação...

10. OUTROS CRÉDITOS

Créditos financeiros: Reconhecidos no balanço patrimonial quando o Grupo é parte de disposições contratuais, inicialmente mensurados pelo valor justo e, subsequentemente, mensurados pelo custo amortizado aplicando o método da taxa efetiva de juros. **Créditos não financeiros:** Inicialmente mensurados pelo valor justo e mantidos no balanço pelos valores nominais conhecidos ou estimados, atualizados até as datas de encerramentos dos períodos, quando aplicável.

	Controladora		Consolidado	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Outros créditos				
Partes relacionadas ⁽¹⁾	124.901	95.042	20.881	22.997
Depósitos em garantias ⁽²⁾	-	197	239	33.025
Mútuos com terceiros ⁽³⁾	26.800	11.928	50.731	36.588
Mutuos a recuperar ⁽⁴⁾	93.552	44.897	292.880	201.619
Depósitos judiciais ⁽⁵⁾	69.647	58.756	79.840	67.883
Despesas antecipadas	11.147	6.868	40.972	22.545
Outros	1.765	24.843	20.993	39.013
Total	328.009	247.273	535.241	423.645
Circulante	209.512	141.627	313.464	254.547
Non circulante	118.497	105.646	221.777	169.098

(1) Vide NE 25. (2) No consolidado, representam substancialmente depósitos em garantia de contraprestação de alugueis nas operações do México. (3) Inclui o mútuo com a N2B Nutrição Empresarial Ltda. ("N2B", startup do segmento de nutrição) no valor de R\$21.539 (R\$13.873 em Dez/21), a ser atualizado pela variação positiva do IPCA, com vencimento em fevereiro de 2026, que dará direito a Smartfit deter 64,4% de participação na N2B em caso de conversão deste crédito de mútuo em ações ordinárias. (4) No consolidado, inclui principalmente PIS/COFINS de R\$8.451 (R\$10.360 em Dez/21), IRRF-JCSLL de R\$58.084 (R\$38.806 em Dez/21), IRRF sobre aplicação financeira de R\$70.024 (R\$21.330 em Dez/21) e CVM de R\$111.885 (R\$110.441 em Dez/21). (5) Estão relacionados a processos administrativos e judiciais, sendo principalmente nas áreas fiscais (retenções de IRRF) e previdenciárias (contribuições de INSS).

11. INVESTIMENTOS EM CONTROLADAS E JOINT VENTURES

Controladas e joint ventures: Uma controlada é uma empresa sobre a qual a Companhia é titular de direitos que lhe assegurem, de modo permanente, preponderância nas deliberações sociais e o poder de eleger a maioria dos administradores. O investimento em controlada é avaliado pelo método de equivalência patrimonial. Um joint venture é um acordo contratual através do qual a Companhia e outras partes exercem uma atividade econômica sujeita a controle conjunto, situação em que as decisões sobre políticas financeiras e operacionais estratégicas relacionadas às atividades do joint venture requerem a aprovação de todas as partes que compartilham o controle. O Grupo reconhece sua participação nos joint ventures usando o método de equivalência patrimonial. Os ganhos e as perdas derivados da conversão de informações contábeis das operações no exterior são classificados na rubrica "Outros resultados abrangentes", diretamente no patrimônio líquido.

PRINCIPAIS CONTROLADAS	País de constituição	Participação mantida pelo Grupo		Participação mantida pelos acionistas minoritários	
		31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Latamgym SAPI de CV	México	100,00%	100,00%	-	-
Sporty City SAS	Colômbia	100,00%	100,00%	-	-
Latamfit Chile SPA	Chile	100,00%	100,00%	-	-
Smartfit Peru SAC	Peru	90,00%	90,00%	10,00%	10,00%
MB Negócios Digitais S.A.	Brasil	70,00%	70,00%	30,00%	30,00%
ADV Esporte e Saúde Ltda. ⁽¹⁾	Brasil	100,00%	79,00%	-	21,00%

(1) Vide NE 3. O Grupo não possui investimentos em controladas com participação não controladora significativa.

JOINT VENTURES	País de constituição	Participação mantida pelo Grupo	
		31/12/2022	31/12/2021
FitMaster LLC	Estados Unidos	55,00%	55,00%
Sporty Panamá AS ⁽¹⁾	Panamá	50,00%	50,00%
Total Pass SA de CV ⁽²⁾	México	33,33%	33,33%

(1) Vide NE 3 e 28. (2) Joint venture indireto através da controlada Latamgym SAPI de CV.

COMPOSIÇÃO DOS SALDOS		31/12/2022	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2021
-----------------------	--	------------	------------	------------	------------

CONTROLADORA	Saldo do investimento		Equivalência patrimonial		Outros resultados abrangentes		Saldo do investimento		Equivalência patrimonial		Outros resultados abrangentes	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Controladas												
Latamgym SAPI de CV	1.206.139	42.213	(22.701)	1.054.955	(157.251)	41.127						
Sporty City SAS	401.400	36.702	(104.863)	489.957	4.760	(50.491)						
Latamfit Chile SPA	231.274	16.389	(13.645)	228.529	(33.920)	(23.412)						
Smartfit Peru SAC	41.970	(19.601)	(2.029)	33.000	(33.226)	1.149						
MB Negócios Digitais S.A.	106.318	10.582	(43)	116.430	19.816	-						
ADV Esporte e Saúde Ltda.	68.490	8.341	-	34.248	(4.476)	-						
Outras controladas	312.708	9.035	13.416	245.568	(65.928)	(6.969)						
Joint ventures												
FitMaster LLC	41.346	298	(3.811)	39.405	(5.751)	4.935						
Sporty Panamá SA	406.648	6.870	866	87.823	(7.306)	(52)						
Total	2.816.293	110.829	(132.610)	2.308.915	(283.282)	(33.713)						
Incluído no ativo	2.818.730	-	-	2.318.853	-	-						
Incluído no passivo ⁽¹⁾	(2.437)	-	-	(9.938)	-	-						

CONSOLIDADO	Saldo do investimento		Equivalência patrimonial		Outros resultados abrangentes	
	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021	31/12/2022	31/12/2021
Joint ventures						
FitMaster LLC	41.346	298	(3.811)	39.405	(5.751)	4.935
Sporty Panamá AS	406.648	6.870	866	87.823	(7.306)	(52)
Total Pass SA de CV	-	(598)	116	(3.380)	(1.939)	54
Total	447.994	6.570	(2.629)	123.848	(14.996)	4.937
Incluído no ativo	447.994	-	-	127.228	-	-
Incluído no passivo ⁽¹⁾	-	-	-	(3.380)	-	-

(1) Vide NE 15.

MOVIMENTAÇÃO DO EXERCÍCIO

Investimentos em controladas e joint ventures		Controladora	Consolidado
Saldo em 31 de dezembro de 2020		2.192.814	123.716
Aumentos de capital		378.981	15.860
Aquisição de participação - Just Fit		40.016	-
Aquisição de quotas - ADV		2.699	-
Baixa da obrigação de compra e venda - SmartEXP		(5.756)	(5.756)
Complemento de preço na aquisição de controlada - MB Negócios Digitais		15.136	-
Atualização monetária de aporte - MB Negócios Digitais		88	-
Pagamentos baseados em ações em controladas		1.858	-
Equivalência patrimonial		(283.282)	(14.996)
Outros resultados abrangentes em controladas		(3.554)	-
Efeito cambial		(30.159)	4.937
Outros		94	87
Saldo em 31 de dezembro de 2021		2.308.915	123.848
Aumentos de capital ⁽¹⁾		250.312	5.258
Aquisição de participação em controlada - Sporty Panamá		311.085	311.085
Redução de capital em controlada		(6.76)	-
Dividendos e JCP ⁽²⁾		(29.906)	-
Compensação com mútuo		-	3.862
Pagamentos baseados em ações em controladas		2.347	-
Equivalência patrimonial		110.829	6.570
Aumento de participação em controlada por retirada de minoritário		(4.003)	-
Outros resultados abrangentes em controladas		(4.347)	-
Efeito cambial		(128.263)	(2.629)
Saldo em 31 de dezembro de 2022		2.816.293	447.994

(1) Em 31 de dezembro de 2022, na controladora, refere-se ao aumento de capital nas controladas Smartfit Argentina (R\$108), Latamgym México (R\$130.000), Smartfit Peru (R\$30.529), Smartfit Paraguai (R\$10.401), Plonay Uruguai (R\$7.552), Biomorum (R\$12.100), ADV (R\$31.600), Just Fit (R\$5.800), Microsil (R\$6.000), Racebootcamp (R\$100), Totalpass (R\$16.264) e no joint venture FitMaster (R\$5.258). (2) Saldo de dividendos e JCP recebidos das controladas MB Negócios Digitais (R\$20.650), Bio Pauli (R\$3.343), M2 (R\$4.983), ADV (R\$2.511), SmartMNG (R\$1.742) e SmartRFE (R\$1.167).

INFORMAÇÕES FINANCEIRAS RESUMIDAS AGREGADAS PARA OS JOINT VENTURES

	31/12/2021	31/12/2021
Ativo circulante	68.233	2.484
Ativo não circulante	384.938	120.836
Total do ativo	453.171	123.320
Passivo circulante	134.043	1.872
Passivo não circulante	89.284	21.152
Total do passivo	223.327	23.024
Total do patrimônio líquido	229.844	100.296
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO	31/12/2022	31/12/2021
Receitas operacionais	183.534	19.768
Custos e despesas	(161.919)	(48.403)
Resultado operacional	21.615	(28.663)
Resultados financeiros	(9.994)	(4.739)
Impostos sobre lucro	835	(18)
Resultado líquido	12.456	(33.420)

12. IMOBILIZADO

Registrados ao custo de aquisição, incluindo custos de empréstimos elegíveis, deduzidos de depreciação acumulada e perdas por redução ao valor recuperável. A depreciação é calculada pelo método linear à taxa que levam em consideração o tempo de vida útil-econômica dos bens. As instalações e benfeitorias nas unidades locais do Grupo são depreciadas pelo prazo de locação ou pelo tempo de vida útil-econômica dos bens, o menor. A vida útil estimada é revisada ao final de cada exercício e ajustada, se apropriado. As taxas médias de depreciações anuais estimadas por classe principal de ativos são as seguintes:

- Instalações e benfeitorias em imóveis de terceiros: 10% - Máquinas e equipamentos: 10%
- Móveis e utensílios: 10% - Equipamentos de informática: 20%

O imobilizado em andamento representa a construção de academias e não é depreciado até que o ativo esteja disponível para uso. O imobilizado é revisado por teste de impairment se eventos ou mudanças nas circunstâncias indicarem que o valor contábil pode não ser recuperável (vide NE 13).

COMPOSIÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DOS SALDOS

	Instalações e benfeitorias em imóveis de terceiros	Máquinas e equipamentos	Móveis e utensílios	Equipamento de informática	Imobilizado em andamento	Outros ativos imobilizados	Total
CONTROLADORA							
Em 31 de dezembro de 2020							
Custo	867.265	397.156	87.591	31.178	32.505	73.905	1.489.600
Depreciação acumulada	(399.558)	(123.176)	(32.968)	(13.036)	-	(34.148)	(602.886)
Valor líquido	467.707	273.980	54.623	18.142	32.505	39.757	886.714
Adições ⁽¹⁾	51.648	7.332	3.984	5.924	97.729	4.290	170.907
Aquisição de ativos	63.449	34.739	16.147	2.400	39.030	9.989	165.754
Baixas	(6.132)	(4.262)	-	(67)	(1.902)	-	(12.363)
Depreciação	(84.242)	(41.080)	(9.608)	(6.209)	-	(15.304)	(156.443)
Transferências e reclassificações ⁽²⁾	45.873	35.553	6.105	1.004	(96.937)	5.626	(2.776)
Em 31 de dezembro de 2021							
Custo	1.004.702	476.775	114.011	40.084	70.425	93.694	1.799.664
Depreciação acumulada	(466.404)	(170.513)	(42.760)	(18.890)	-	(49.336)	(647.903)
Valor líquido	538.300	306.262	71.251	21.194	70.425	44.358	1.051.793
Adições ⁽¹⁾	46.406	35.876	10.755	4.609	116.094	4.384	218.124
Baixas	(17.768)	(13.713)	(812)	(72)	(4.665)	-	(37.300)
Depreciação	(99.980)	(49.565)	(12.316)	(7.499)	-	(14.645)	(184.005)
Transferências e reclassificações ⁽¹⁾	42.524	23.436	9.427	1.231	(95.887)	6.474	(17.095)
Em 31 de dezembro de 2022							
Custo	1.040.872	516.161	133.309	45.346	85.967	103.917	1.925.572
Depreciação acumulada	(531.387)	(213.865)	(55.004)	(25.883)	-	(63.346)	(889.485)
Valor líquido	509.485	302.296	78.305	19.463	85.967	40.571	1.036.087
CONSOLIDADO							
Em 31 de dezembro de 2020							
Custo	2.258.657	803.533	193.216	105.928	188.258	93.147	3.642.739
Depreciação acumulada	(790.089)	(250.165)	(77.570)	(56.287)	-	(43.949)	(1.217.607)
Valor líquido	1.468.568	553.368	115.646	49.641	188.258	49.198	2.425.132
Adições ⁽¹⁾	119.304	34.344	6.656	14.021	290.313	12.668	477.306
Aquisição de controlada	23.241	21.177	3.240	392	14	5.959	50.859
Aquisição de ativos	63.449	34.739	16.147	2.400	39.030	9.989	165.754
Baixas	(21.279)	(10.108)	(627)	(669)	(6.663)	-	(39.346)
Depreciação	(216.293)	(107.941)	(21.377)	(17.450)	-	(18.321)	(381.382)
Efeitos cambiais	10.967	(7.866)	(3.160)	(1.532)	(30.869)	(627)	(33.087)
Transferências e reclassificações ⁽²⁾	151.870	53.567	27.324	3.581	(208.718)	4.352	31.976
Em 31 de dezembro de 2021							
Custo	2.597.877	959.878	245.010	122.382	271.365	121.634	4.189.054
Depreciação acumulada	(997.850)	(388.398)	(101.161)	(71.998)	-	(61.873)	(1.621.242)
Valor líquido	1.599.827	571.480	143.849	50.384	271.365	60.761	2.697.012
Adições ⁽¹⁾	87.098	59.490	16.025	9.251	803.490	32.107	1.007.561
Baixas	(27.158)	(38.251)	(1.200)	(499)	(7.640)	(337)	(75.105)
Depreciação	(243.035)	(108.432)	(26.597)	(23.964)	-	(18.778)	(420.806)
Efeitos cambiais	(39.775)	(7.934)	(1.189)	(1.847)	(18.317)	(7.109)	(76.171)
Transferências e reclassificações ⁽¹⁾	419.224	188.452	44.724	28.544	(685.514)	4.098	(47.272)
Em 31 de dezembro de 2022							
Custo	2.967.947	1.159.258	296.474	156.747	363.384	150.939	5.094.749
Depreciação acumulada	(1.171.766)	(494.453)	(120.862)	(94.878)	-	(80.771)	(1.962.730)
Valor líquido	1.796.181	664.805	175.612	61.869	363.384	70.168	3.132.019

(1) Na controladora, o saldo remanescente na coluna de Transferências e reclassificações refere-se a reclassificações para o Intangível (vide NE 13). No consolidado, o saldo remanescente na coluna de Transferências e reclassificações refere-se a reclassificações do imobilizado para o Intangível (vide NE 13) e reclassificações de R\$16.090 (vide NE 13) e reclassificações de R\$15.619 (vide NE 13) para o Intangível (vide NE 13). (2) Na controladora, o saldo remanescente na coluna de Transferências e reclassificações refere-se a reclassificações para o Intangível (vide NE 13). No consolidado, o saldo remanescente na coluna de Transferências e reclassificações refere-se a reclassificações para o Intangível (vide NE 13) e reclassificações de R\$55.556 do Ativo de direito de uso para o Imobilizado (vide NE 14). (3) Em 31 de dezembro de 2022, inclui custos financeiros capitalizados por R\$ 3.000 (R\$ 1.409 em Dez/21). **REVISÃO DE INDICADORES DE IMPAIRMENT:** O Grupo monitora continuamente as condições que possam indicar algum risco de impairment do imobilizado para o Intangível no montante de R\$16.090 (vide NE 13) e reclassificações de R\$15.619 (vide NE 13) para o Intangível (vide NE 13). O Grupo possui ativos cedidos em garantia para os empréstimos financeiros captados junto a terceiros (equipamentos anteriormente apreçados no imobilizado e incluídos em empréstimos, que foram reclassificados para a rubrica Ativos de direito de uso em contrapartida ao Passivo de empréstimos), conforme NE 14.

continuação...

processos administrativos e judiciais relativos a tributos, em sua grande maioria relacionados a apuração da base de cálculo de IRPJ e CSLL. **COMPOSIÇÃO E MOVIMENTAÇÃO DOS SALDOS:** O Grupo possui certos processos de natureza trabalhista, cível e tributária, cuja possibilidade de dano é considerada provável, suportada por seus assessores jurídicos, sendo registrada provisão como segue:

	Cíveis	Trabalhistas	Tributários	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2020	1.480	2.756	288	4.524
Adições e complementos	1.347	552	-	1.899
Baixas e reversões	(284)	(194)	(289)	(766)
Saldo em 31 de dezembro de 2021	2.543	3.214	5.757	
Adições e complementos	565	288	289	1.142
Baixas e reversões	(1.428)	(846)	-	(2.274)
Transferências e reclassificações	-	(1.223)	1.223	-
Saldo em 31 de dezembro de 2022	1.680	1.433	1.512	4.625
CONSOLIDADO				
Saldo em 31 de dezembro de 2020	2.411	3.023	335	5.769
Adições e complementos	1.715	717	145	2.577
Aquisição de controlada ⁽¹⁾	5.209	1.467	4.224	10.900
Baixas e reversões	(468)	(343)	(335)	(1.146)
Transferências e reclassificações ⁽²⁾	-	-	8.444	8.444
Saldo em 31 de dezembro de 2021	8.867	4.864	12.913	26.544
Adições e complementos	2.940	785	2.762	6.487
Baixas e reversões	(4.389)	(2.818)	(938)	(8.143)
Transferências e reclassificações	-	(1.223)	1.223	-
Saldo em 31 de dezembro de 2022	7.418	1.608	15.862	24.888

(1) Vide NE 3. (2) O saldo remanescente na coluna de Transferências e reclassificações refere-se a reclassificações de outros passivos.

PROCESSOS COM RISCO DE PERDA POSSÍVEL: A Administração da Companhia não considerou necessária a constituição de provisão para eventual perda sobre os processos judiciais cíveis, trabalhistas e tributários em andamento, cuja probabilidade de perda, na avaliação de seus assessores jurídicos, é considerada possível, conforme quadro abaixo:

	31/12/2022	31/12/2021
Cíveis	8.485	6.172
Trabalhistas	1.865	1.886
Tributários	6.881	7.548
Total	19.031	15.406

DEPÓSITOS JUDICIAIS: Em 31 de dezembro de 2022, o Grupo possui depósitos judiciais de R\$69.647 (R\$58.756 em Dez/21) e, no consolidado, R\$79.840 (R\$67.883 em Dez/21) relacionados a processos administrativos e judiciais, sendo principalmente nas áreas fiscais (retenções de IRRF) e previdenciárias (contribuições de INSS), os quais se incluem na rubrica "Outros créditos".

18. IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL CORRENTE E DIFERIDO

Imposto corrente: Os passivos (ativos) de tributos correntes são mensurados pelo valor esperado a ser pago para a apuração (e) às autoridades tributárias, utilizando as alíquotas de tributos (e legislação fiscal) que estejam aprovadas no final do período que está sendo reportado. O imposto de renda é reconhecido na demonstração dos resultados, exceto na proporção em que estiver relacionado com itens reconhecidos diretamente no patrimônio, se aplicável. **Imposto diferido:** Os ativos e passivos fiscais diferidos são mensurados pelas alíquotas que se espera que sejam aplicáveis no período quando for realizado o ativo ou liquidado o passivo, com base nas alíquotas (e legislação fiscal) que estejam em vigor ao final do período que está sendo reportado. Os impostos diferidos são contabilizados com base nas diferenças temporárias ou sobre prejuízos fiscais quando há razoável certeza da recuperabilidade dos mesmos. O valor contábil contabilizado é revisado a cada data de balanço e alterado na extensão em que seja provável que lucro tributário esteja disponível para permitir que todo ou parte do ativo de imposto de renda diferido seja utilizado.

	Controladora	Consolidado
Imposto de renda e contribuição social	31/12/2022	31/12/2022
Corrente	-	(63.093)
Diferido	-	59.357
Total	-	3.473 (3.736)

CONCILIAÇÃO DA DESPESA EFETIVA DE IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

	Controladora	Consolidado
Imposto de renda e contribuição social	31/12/2022	31/12/2022
Resultado antes do IRPJ e CSLL	(89.431)	(638.054)
Alíquota nominal vigente no Brasil	34%	34%
Expectativa de crédito	30.406	216.938
Equivalência patrimonial	37.682	(96.316)
Imposto diferido não reconhecido - Diferenças temporárias	(30.371)	(27.828)
Imposto diferido não constituído - Base negativa e prejuízo fiscal	(2.207)	(96.674)
Ajuste das Companhias tributadas com base no lucro presumido	-	9.557
Diferença de alíquotas das controladas no exterior	-	37.646
Total	(35.510)	6.353

	Controladora	Consolidado
MOVIMENTAÇÃO E COMPOSIÇÃO DO SALDO DE IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DIFERIDOS	31/12/2022	31/12/2022
Corrente	-	(63.093)
Diferido	-	59.357
Total	-	3.473 (3.736)

	Controladora	Consolidado
Imposto de renda e contribuição social	31/12/2022	31/12/2022
Resultado antes do IRPJ e CSLL	(89.431)	(638.054)
Alíquota nominal vigente no Brasil	34%	34%
Expectativa de crédito	30.406	216.938
Equivalência patrimonial	37.682	(96.316)
Imposto diferido não reconhecido - Diferenças temporárias	(30.371)	(27.828)
Imposto diferido não constituído - Base negativa e prejuízo fiscal	(2.207)	(96.674)
Ajuste das Companhias tributadas com base no lucro presumido	-	9.557
Diferença de alíquotas das controladas no exterior	-	37.646
Total	(35.510)	6.353

IMPACTAÇÃO E COMPOSIÇÃO DO SALDO DE IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DIFERIDOS

Controladora

	31/12/2021	Resultado	Variação	31/12/2022
Ativo diferido	-	-	-	-
Arrendamentos	25.816	1.768	-	27.584
Prejuízo fiscal	263.863	2.207	-	266.070
Provisões	36.165	28.603	-	64.768
Subtotal	325.844	32.578	-	358.422
Imposto diferido não reconhecido	(325.844)	(32.578)	-	(358.422)
Total	-	-	-	-

CONSOLIDADO

	31/12/2021	Resultado	Variação	31/12/2022
Ativo diferido	-	-	-	-
Arrendamentos	41.276	55.507	-	97.922
Arrendamentos	17.571	15.018	-	32.589
Prejuízo fiscal	432.710	814	-	433.524
Provisões	56.628	28.603	-	85.231
Receita diferida	4.595	5.228	-	9.823
Investimentos em ativos financeiros	-	-	3.386	3.386
Outros	3.028	1.728	-	4.756
Passivo diferido	-	(3.436)	-	(117)
Instrumentos financeiros derivativos	-	-	-	-
Passivo diferido gerado em combinações de negócios	(7.774)	4.164	-	(3.610)
Imobilizado	(18.926)	(1.861)	-	(20.787)
Outros	(894)	(3.547)	-	(4.441)
Subtotal	582.206	101.605	-	683.811
Imposto diferido não reconhecido	(440.400)	(42.248)	-	(482.648)
Total	141.806	59.357	-	191.159

IMPACTAÇÃO E COMPOSIÇÃO DO SALDO DE IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DIFERIDOS

Controladora

	31/12/2021	Resultado	Variação	31/12/2022
Ativo diferido	-	-	-	-
Arrendamentos	25.816	1.768	-	27.584
Prejuízo fiscal	263.863	2.207	-	266.070
Provisões	36.165	28.603	-	64.768
Subtotal	325.844	32.578	-	358.422
Imposto diferido não reconhecido	(325.844)	(32.578)	-	(358.422)
Total	-	-	-	-

IMPACTAÇÃO E COMPOSIÇÃO DO SALDO DE IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DIFERIDOS

Controladora

	31/12/2021	Resultado	Variação	31/12/2022
Ativo diferido	-	-	-	-
Arrendamentos	25.816	1.768	-	27.584
Prejuízo fiscal	263.863	2.207	-	266.070
Provisões	36.165	28.603	-	64.768
Subtotal	325.844	32.578	-	358.422
Imposto diferido não reconhecido	(325.844)	(32.578)	-	(358.422)
Total	-	-	-	-

IMPACTAÇÃO E COMPOSIÇÃO DO SALDO DE IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DIFERIDOS

Controladora

	31/12/2021	Resultado	Variação	31/12/2022
Ativo diferido	-	-	-	-
Arrendamentos	25.816	1.768	-	27.584
Prejuízo fiscal	263.863	2.207	-	266.070
Provisões	36.165	28.603	-	64.768
Subtotal	325.844	32.578	-	358.422
Imposto diferido não reconhecido	(325.844)	(32.578)	-	(358.422)
Total	-	-	-	-

IMPACTAÇÃO E COMPOSIÇÃO DO SALDO DE IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DIFERIDOS

Controladora

	31/12/2021	Resultado	Variação	31/12/2022
Ativo diferido	-	-	-	-
Arrendamentos	25.816	1.768	-	27.584
Prejuízo fiscal	263.863	2.207	-	266.070
Provisões	36.165	28.603	-	64.768
Subtotal	325.844	32.578	-	358.422
Imposto diferido não reconhecido	(325.844)	(32.578)	-	(358.422)
Total	-	-	-	-

IMPACTAÇÃO E COMPOSIÇÃO DO SALDO DE IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DIFERIDOS

Controladora

	31/12/2021	Resultado	Variação	31/12/2022
Ativo diferido	-	-	-	-
Arrendamentos	25.816	1.768	-	27.584
Prejuízo fiscal	263.863	2.207	-	266.070
Provisões	36.165	28.603	-	64.768
Subtotal	325.844	32.578	-	358.422
Imposto diferido não reconhecido	(325.844)	(32.578)	-	(358.422)
Total	-	-	-	-

IMPACTAÇÃO E COMPOSIÇÃO DO SALDO DE IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DIFERIDOS

Controladora

	31/12/2021	Resultado	Variação	31/12/2022
Ativo diferido	-	-	-	-
Arrendamentos	25.816	1.768	-	27.584
Prejuízo fiscal	263.863	2.207	-	266.070
Provisões	36.165	28.603	-	64.768
Subtotal	325.844	32.578	-	358.422
Imposto diferido não reconhecido	(325.844)	(32.578)	-	(358.422)
Total	-	-	-	-

IMPACTAÇÃO E COMPOSIÇÃO DO SALDO DE IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DIFERIDOS

Controladora

	31/12/2021	Resultado	Variação	31/12/2022
Ativo diferido	-	-	-	-
Arrendamentos	25.816	1.768	-	27.584
Prejuízo fiscal	263.863	2.207	-	266.070
Provisões	36.165	28.603	-	64.768
Subtotal	325.844	32.578	-	358.422
Imposto diferido não reconhecido	(325.844)	(32.578)	-	(358.422)
Total	-	-	-	-

IMPACTAÇÃO E COMPOSIÇÃO DO SALDO DE IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DIFERIDOS

Controladora

	31/12/2021	Resultado	Variação	31/12/2022
Ativo diferido	-	-	-	-
Arrendamentos	25.816	1.768	-	27.584
Prejuízo fiscal	263.863	2.207	-	266.070
Provisões	36.165	28.603	-	64.768
Subtotal	325.844	32.578	-	358.422
Imposto diferido não reconhecido	(325.844)	(32.578)	-	(358.422)
Total	-	-	-	-

IMPACTAÇÃO E COMPOSIÇÃO DO SALDO DE IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DIFERIDOS

Controladora

	31/12/2021	Resultado	Variação	31/12/2022
Ativo diferido	-	-	-	-
Arrendamentos	25.816	1.768	-	27.584
Prejuízo fiscal	263.863	2.207	-	266.070
Provisões	36.165	28.603	-	64.768
Subtotal	325.844	32.578	-	358.422
Imposto diferido não reconhecido	(325.844)	(32.578)	-	(358.422)
Total	-	-	-	-

IMPACTAÇÃO E COMPOSIÇÃO DO SALDO DE IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DIFERIDOS

Controladora

	31/12/2021	Resultado	Variação	31/12/2022
Ativo diferido	-	-	-	-
Arrendamentos	25.816	1.768	-	27.584
Prejuízo fiscal	263.863	2.207	-	266.070
Provisões	36.165	28.603	-	64.768
Subtotal	325.844	32.578	-	358.422
Imposto diferido não reconhecido	(325.844)	(32.578)	-	(358.422)
Total	-	-	-	-

IMPACTAÇÃO E COMPOSIÇÃO DO SALDO DE IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DIFERIDOS

Controladora

	31/12/2021	Resultado	Variação	31/12/2022
Ativo diferido	-	-	-	-
Arrendamentos	25.816	1.768	-	27.584
Prejuízo fiscal	263.863	2.207	-	266.070
Provisões	36.165	28.603	-	64.768
Subtotal	325.844	32.578	-	358.422
Imposto diferido não reconhecido	(325.844)	(32.578)	-	(358.422)
Total	-	-	-	-

IMPACTAÇÃO E COMPOSIÇÃO DO SALDO DE IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DIFERIDOS

Controladora

	31/12/2021	Resultado	Variação	31/12/2022
Ativo diferido	-	-	-	-
Arrendamentos	25.816	1.768	-	27.584
Prejuízo fiscal	263.863	2.207	-	266.070
Provisões	36.165	28.603	-	64.768
Subtotal	325.844	32.578	-	358.422
Imposto diferido não reconhecido	(325.844)	(32.578)	-	(358.422)
Total	-	-	-	-

IMPACTAÇÃO E COMPOSIÇÃO DO SALDO DE IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DIFERIDOS

Controladora

	31/12/2021	Resultado	Variação	31/12/2022
Ativo diferido	-	-	-	-
Arrendamentos	25.816	1.768	-	27.584
Prejuízo fiscal	263.863	2.207	-	266.070
Provisões	36.165	28.603	-	64.768
Subtotal	325.844	32.578	-	358.422
Imposto diferido não reconhecido	(325.844)	(32.578)	-	(358.422)
Total	-	-	-	-

IMPACTAÇÃO E COMPOSIÇÃO DO SALDO DE IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DIFERIDOS

Controladora

	31/12/2021	Resultado	Variação	31/12/2022
Ativo diferido	-	-	-	-
Arrendamentos	25.816	1.768	-	27.584
Prejuízo fiscal	263.863	2.207	-	266.070
Provisões	36.165	28.603	-	64.768
Subtotal	325.844	32.578	-	358.422
Imposto diferido não reconhecido	(325.844)	(32.578)	-	(358.422)
Total	-	-	-	-

IMPACTAÇÃO E COMPOSIÇÃO DO SALDO DE IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DIFERIDOS

Controladora

	31/12/2021	Resultado	Variação	31/12/2022
Ativo diferido	-	-	-	-
Arrendamentos	25.816	1.768	-	27.584
Prejuízo fiscal	263.863	2.207	-	266.070
Provisões	36.165	28.603	-	64.768
Subtotal	325.844	32.578	-	358.422
Imposto diferido não reconhecido	(325.844)	(32.578)	-	(358.422)
Total	-	-	-	-

IMPACTAÇÃO E COMPOSIÇÃO DO SALDO DE IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DIFERIDOS

Controladora

|--|

continuação...

para fins desses testes, que são realizadas individualmente, por UGC, e levam em conta estimativas e premissas sensíveis ao atual ambiente econômico; e (iii) da utilização de premissas operacionais nas projeções de fluxo de caixa futuro e taxas de desconto que requerem certo grau de julgamento da Diretoria. **Como nossa auditoria tratou esse assunto:** Nossos procedimentos de auditoria incluíram, entre outros: (i) entendimento e teste do desenho do controle anual relacionado ao teste de "impairment"; (ii) a avaliação da razoabilidade das premissas e das metodologias usadas pela Companhia, incluindo a razoabilidade na determinação da UGC; (iii) a comparação do valor recuperável apurado pela Diretoria, com base nos fluxos de caixa descontados, com o respectivo valor contábil da UGC; (iv) a utilização de especialistas internos na avaliação da taxa de desconto; e (v) a avaliação da adequação da divulgação referente ao teste de "impairment" de ativos. Com base nas evidências obtidas e no resultado dos procedimentos de auditoria anteriormente sumarizados, que estão consistentes com a avaliação da Diretoria, entendemos que as políticas e premissas relacionadas à redução de intangível de vida útil indefinida ao seu valor recuperável, assim como as respectivas divulgações nas notas explicativas, são aceitáveis no contexto das demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Outros assuntos: **Auditoria dos valores correspondentes:** As demonstrações financeiras da Smartfit Escola de Ginástica e Dança S.A. para o exercício findo em 31 de dezembro de 2021 foram examinadas por outro auditor independente que emitiu relatório em 15 de março de 2022, com opinião sem modificação sobre essas demonstrações financeiras. **Demonstrações do valor adicionado:** As demonstrações individual e consolidada do valor adicionado (DVA) referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, elaboradas sob a responsabilidade da diretoria da Companhia, e apresentadas como informação suplementar para fins de IFRS, foram submetidas a procedimentos de auditoria executados em conjunto com a auditoria das demonstrações financeiras da Companhia. Para a formação de nossa opinião, avaliamos se essas demonstrações estão conciliadas com as demonstrações financeiras e registros contábeis, conforme aplicável, e se a sua forma e conteúdo estão de acordo com os critérios definidos no Pronunciamento Técnico NBC TG 09 - Demonstração do Valor Adicionado. Em nossa opinião, essas demonstrações do valor adicionado foram adequadamente elaboradas, em todos os aspectos relevantes, segundo os critérios definidos nesse Pronunciamento Técnico e são consistentes em relação às demonstrações financeiras individuais e consolidadas tomadas em conjunto.

Outras informações que acompanham as demonstrações financeiras individuais e consolidadas e o relatório do auditor: A diretoria da Companhia é responsável por essas outras informações que compreendem o Relatório da administração. Nossa opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas não abrange o Relatório da administração e não expressamos qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, nossa responsabilidade é a de ler o Relatório da administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparentar estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

Smartfit Escola de Ginástica e Dança S.A. e Controladas

Responsabilidades da diretoria e da governança pelas demonstrações financeiras individuais e consolidadas:

A diretoria é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras individuais e consolidadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS), emitidas pelo *International Accounting Standards Board* (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, a diretoria é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a diretoria pretenda liquidar a Companhia e/ou suas controladas ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas:

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte da auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtivemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas, não, com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia e suas controladas. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela diretoria. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela diretoria, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe

incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.

• Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. • Obtivemos evidência de auditoria apropriada e suficiente referente às informações financeiras das entidades ou atividades de negócio do grupo para expressar uma opinião sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas. Somos responsáveis pela direção, supervisão e desempenho da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opinião de auditoria. Comunicamo-nos com os responsáveis pela governança a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos. Fornecemos também aos responsáveis pela governança declaração de que cumprimos com as exigências éticas relevantes, incluindo os requisitos aplicáveis de independência, e comunicamos todos os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas. Dos assuntos que foram objeto de comunicação com os responsáveis pela governança, determinamos aqueles que foram considerados como mais significativos na auditoria das demonstrações financeiras do exercício corrente e que, dessa maneira, constituem os principais assuntos de auditoria. Descrevemos esses assuntos em nosso relatório de auditoria, a menos que lei ou regulamento tenha proibido divulgação pública do assunto, ou quando, em circunstâncias extremamente raras, determinamos que o assunto não deve ser comunicado em nosso relatório porque as consequências adversas de tal comunicação podem, dentro de uma perspectiva razoável, superar os benefícios da comunicação para o interesse público.



Building a better
working world

ERNST & YOUNG

Auditores Independentes S/S Ltda.

CRC- SP-034519/O

São Paulo, 15 de março de 2023.

Emerson Pompeu Bassetti

Contador CRC-SP251558/O

DECLARAÇÃO DOS DIRETORES SOBRE O RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE

Declaração dos diretores pelo presente instrumento, o Diretor-Presidente e os demais Diretores Executivos da Smartfit Escola de Ginástica e Dança S.A., sociedade por ações de capital aberto, com sede na Avenida Paulista nº 1.294, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ 07.594.978/0001-78, em observância às disposições constantes nos instrumentos da CVM nº 480/09, declara que: (i) reviram, discutiram e concordam com o relatório dos auditores independentes sobre as informações financeiras da Smartfit Escola de Ginástica e Dança S.A. referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022, e (ii) reviram, discutiram e concordam com as informações financeiras da Smartfit Escola de Ginástica e Dança S.A. relativa ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

Assinado por EMPRESA FOLHA DA MANHA S A:60579703000148 em 17/03/2023 18:00:14 com o número de série 61853EF56F3FC8EF.